

Số: 65/KH-UBND

Phong Hải, ngày 05 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 (từ ngày 15/11- 15/12/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 27/10/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020; Ủy ban nhân dân xã Phong Hải ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. Đề cao vai trò, trách nhiệm, thu hút sự quan tâm, chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong phòng, chống bạo lực và xâm hại đối với phụ nữ, trẻ em.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; vận động toàn xã hội chủ động, tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

3. Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, các thành viên trong gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

4. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là các vụ bạo lực diễn ra thời gian cách ly, giãn cách xã hội do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Chủ đề: ***“Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”***

2. Thời gian: Từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/12/2020.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Hoạt động tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt về Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật hôn nhân và gia đình và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng như: treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích... theo chủ đề ***“Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”*** và các thông điệp truyền thông hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống

bạo lực trên cơ sở giới năm 2020. Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, đẩy mạnh truyền thông xã hội qua trang thông tin điện tử.

3. Các hoạt động khác liên quan

- Tham gia các lớp tập huấn nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới do cấp huyện tổ chức.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tại địa phương trong thời gian Tháng hành động nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và đẩy mạnh cơ chế phối hợp liên ngành về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn Ngân sách địa phương được bố trí trong dự toán ngân sách giao trong năm 2020 và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã:

- Tham gia các lớp tập huấn nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và kỹ năng phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới do huyện, tỉnh tổ chức.

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, đặc biệt là Hội liên hiệp phụ nữ xã triển khai công tác bình đẳng giới nhằm ngăn ngừa và giảm thiểu tác hại của bạo lực tại địa phương.

- Phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình một cách thiết thực, phù hợp nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức về bình đẳng giới.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông đại chúng: Panô, khẩu hiệu về Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 ở các trục đường chính.

2. Đài truyền thanh của xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng thời lượng truyền thanh đến các tầng lớp nhân dân với nội dung “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020”.

3. Công an xã: Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan trong việc phát hiện sớm, can thiệp và xử lý nghiêm các vụ bạo lực, xâm hại, ngược đãi đối với phụ nữ và trẻ em.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân xã và các Hội liên quan: Xây dựng kế hoạch vận động hội viên, người dân tham gia hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thành phần tại mục V của Kế hoạch;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dũng